
 

Partecipazione all'avviso pubblico di manifestazione di interesse per la
concessione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla
salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e
delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-
antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio promossa
dall'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti della Laga;  - Approvazione
elaborati studio di fattibilità

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTI del mese di MARZO alle ore 10:00 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 41 del 20-03-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24

agosto 2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno

provocato distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di stallo

del tessuto socio economico della comunità;

TENUTO CONTO

 che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi

feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici

pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

CONSIDERATO

che gli eventi sismici, hanno inferto un duro colpo all’economia del  territorio comunale,

già in condizioni critiche per via dello spopolamento e per la carenza di attività

produttive soddisfacenti a garantire la permanenza di giovani, ed assicurare un futuro

più roseo al territorio;

che si rende necessario porre in essere, ogni azione utile per programmare una

ripresa dell’attività economica, valorizzando le ricchezze culturali ed ambientali presenti

nel territorio, al fine di rivitalizzare le attività ricettive, che unitamente all’agricoltura

rappresentano il principale volano economico della zona;

che è intenzione di questa amministrazione intraprendere ogni azione volta a consentire

la ripresa del tessuto socio-economico del territorio comunale;

CONSIDERATO

che l’Amministrazione Comunale, perseguendo quest’ottica, ritiene opportuno creare un

percorso attrezzato che consenta di fruire delle bellezze presenti sul territorio attraverso

l’accesso ai contributi stanziati dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti

della Laga, coinvolgendo altresì i nuovi nuclei residenziali (SAE) sorti a seguito degli

eventi sismici;

VISTO

che l’Amministrazione ha mostrato la propria disponibilità al rilascio del patrocinio per

una gara di mountan bike che attraverserà i due Parchi Nazionali ricomprendendo 3

regioni e nello specifico i comuni di Accumoli, Amatrice, Norcia e Arquata;

VISTO



l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse emanato dall’Ente Parco Nazionale del

Gran Sasso e dei Monti della Laga avente ad oggetto la concessione di contributi per la

realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione,

conoscenza e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche,

paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del

territorio;

RICHIAMATA

la Deliberazione di Giunta Comunale n 40 del  20/03/2019 con la quale si è demandato

all’Ufficio Tecnico comunale Area IV - Patrimonio, Manutenzione, Urbanistica e Viabilità

– di porre in essere tutte le attività necessarie all’avvio delle procedure volte

all’esecuzione dello studio di fattibilità per la realizzazione di aree attrezzate da

distribuire lungo il percorso individuato e la conseguente redazione degli elaborati

tecnici e amministrativi per la partecipazione alla manifestazione di interesse;

VISTA

 la documentazione tecnica-amministrativa redatta dal Settore IV – Patrimonio, Manutenzione,

Urbanistica e Viabilità composta  da :

Relazione tecnica ,1.

Scheda di fattibilità ,2.

DATO ATTO
che tale proposta determina una presunta spesa complessiva di € 49.894,00 di cui €
39.894,00 richiesti come contributo all’Ente Parco Nazionale del Gran sasso e Monti
della  Laga, ed € 10.000,00 a carico del Comune di Accumoli;
che la quota a carico del Comune verrà utilizzata per l’incarico relativo alla redazione
degli elaborati progettuali definitivi ed esecutivi, i quali, visto la dotazione organica
dell’Ente, potranno essere svolti anche da personale interno all’Ufficio;

VISTA
 la legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150 e s.m.i.;

VISTO
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA
la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

TENUTO CONTO

 che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui

all’art 49 del D.lgs 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA



 la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

di partecipare alla manifestazione di interesse per la concessione di contributi volti2.

alla realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione,

conoscenza e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche

demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio, come da bando

pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga in

data 28 gennaio 2019 per i fini indicati in premessa;

di approvare la documentazione tecnica-amministrativa redatta dall’Area IV – Patrimonio,3.

Manutenzione, Urbanistica e Viabilità composta  da :

Relazione tecnica ,

Scheda di fattibilità ,

di autorizzare il Sindaco Stefano Petrucci a sottoscrivere ed inoltrare l’istanza di4.

ammissione al contributo per la manifestazione di interesse per la concessione di

contributi di cui sopra;

rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere entro il più breve tempo possibile alla5.

realizzazione dell’intervento previsto, con separata e unanime votazione resa nelle forme di

legge, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;



Oggetto: Partecipazione all'avviso pubblico di manifestazione di interesse per la concessione
di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione,
fruizione, conoscenza e promozione dei valori e delle risorse ambientali, naturalistiche,
paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio
promossa dall'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti della Laga;  - Approvazione
elaborati studio di fattibilità

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 19-03-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Emidio Bastioni

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 19-03-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      21-03-2019      al      05-

04-2019

N. Reg. 258

Lì, 21-03-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 20-03-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 20-03-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


